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BŘEZEN 2013                                                ČÍSLO  2                                                 ROČNÍK  XXI 
 

Vážení občané, 
v úvodu tohoto vydání Hlasatele mi do-
volte požádat Vás o spolupráci na akci 
"Zajímám se o místo, ve kterém žiji". 
Prostřednictvím dotazníku Vás prosíme 
o Váš názor, jakým směrem by se měl 
zaměřit rozvoj naší obce do roku 2020. 
Ačkoliv sám nejsem přítelem "papíro-
vání" a osobně jsem měl výhrady k roz-
sahu dotazníku, musím Vás ujistit, že 
k dalšímu získávání peněz formou dota-
cí pro rozvoj obce je nezbytné mít zpra-
covaný strategický rozvojový plán.  
Je povinnou přílohou k žádostem o do-
taci, ale bude sloužit i jako vodítko pro 
činnost zastupitelstva obce. A právě 
k jeho tvorbě budou sloužit Vaše názory 
a nápady. Dotazník je pro Vás připraven 
v místních obchodech, OÚ, na webo-
vých stránkách obce a místní akční sku-
piny MAS Aktivios.  
Není bezpodmínečně nutné odpovídat 
na všechny otázky, postačí i užší oblast 
Vašeho zájmu. Odpovědi jsou anonym-
ní. Vyplněné dotazníky můžete vracet 
do schránky na OÚ nebo zaslat elektro-
nicky. 
Pokud chcete znát můj názor, naše 
obec potřebuje především: zateplit 
budovu MŠ, zrekonstruovat hřiště a 
zahradu u MŠ, zajistit bezpečnost (eli-
minovat krádeže), výstavbu chodníků, 

opravu komunikací, aktualizovat územ-
ní plán obce. 
V sídlech mimo DL zajistit výstavbu ka-
nalizace nebo zajistit občanům finanční 
pobídku na pořízení domácích čistíren 
odpadních vod, v Lišicích výstavbu hřiš-
tě a odpočinkové zóny, zajistit výměnu 
oken a zateplení objektů KD ve Snopou-
šovech a Krasavcích, rekonstrukce ve-
řejného osvětlení, výsadba a údržba ve-
řejné zeleně. Kromě opatření k elimina-
ci výskytu zlodějů a bezpečnosti v do-
pravě, vidím jednoznačnou prioritu ve 
zlepšení čistoty ovzduší. K tomu by nám 
stačila disciplinovanost občanů nebo ra-
zantní zvýšení kompetencí. Přejme si, 
aby i nadále se nám dařilo prostředí k 
žití v našich obcích postupně zlepšovat.  
 
Pomoci občanům Frenštátu pod Rad-
hoštěm z domu čp. 39, ul. 6. května, 
který byl 17. 2. 2013 zničen výbuchem, 
se usneslo zastupitelstvo naší obce. Na 
zvláštní účet města Frenštát pod Rad-
hoštěm. č. 880277/0100, vedený u 
Komerční banky a.s., zřízený na pomoc 
obyvatelům, postižených výbuchem, 
bylo zasláno z rozpočtu obce Dolní Lu-
kavice 10.000,- Kč. Dalších 5.000,- Kč 
zaslali zastupitelé obce. 
                     Vítězslav Opálko, starosta obce 
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 U s n e s e n í č. 11  
 z veřejného zasedání zastupitelstva obce Dolní Lukavice konaného  

dne 13. prosince 2012 v Krasavcích 
 

A) volí:  
1. Návrhovou komisi ve složení: Karel Šebesta, Jaroslav Šilhánek 
2. Ověřovatele zápisu: Miroslav Rotenborn, Marek Maňour 

 

B) schvaluje: 

1. program veřejného zasedání zastupitelstva obce DL 

2. zastupitelstvo schvaluje: 

- rozpočet na rok 2013 jako vyrovnaný, příjmy i výdaje ve výši 10.062.000,- Kč 

- návrh na tvorbu a čerpání sociálního fondu na rok 2013  

- zprávu finančního výboru  

- OZV č. 1/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a zrušení 
OZV č. 4/2010 – příloha č. 4 

- Ceny služeb pro rok 2013: vodné 26,70 Kč, stočné 23,25 Kč bez DPH 
- Záměr prodat pozemek p.č. 2284, vodní náhon o vým. 1.500 m2 v k.ú. Lišice, 
- Záměr prodat část pozemku p.č. 1670/1 v k.ú. Lišice (Josef Štrunc, před čp. 7) 
- Návrh smlouvy o výstavbě na výstavbu sítí technické infrastruktury a komuni-

kace vy vyprojektované obytné zóně DL – SEVER 
- Návrh na uzavření smlouvy na pronájem pozemků obce k zemědělskému vyu-

žití panu Tomáši Hrubému, Lišice, IČ 62624263, p.č. 1821 a 1807 v k.. Lišice na 
dobu neurčitou za nájemné 1.500 Kč/1ha 

- Návrh na uzavření smlouvy na pronájem pozemků obce k zemědělskému vyu-
žití panu Petru Hrubému, Lišice, IČ 49185209, p.č. 1995, 2044, 1813, 1814, 
2117, 1991 v k.ú. Lišice na dobu neurčitou za nájemné 1.500 Kč/1ha 

- Ukončení projektových příprav na odklonění kanalizace ve Snopoušovech 
z důvodu nesouhlasu majitelů pozemků  

- Jmenování a složení inventarizačních komisí:  
1. nehmotný majetek: Ing. Pavel Netrval, Marek Maňour, Michal Böhm 
2. hmotný majetek: Jaroslav Šilhánek, Miroslav Rotenborn, Karel Šebesta 

- žádosti manželů Hamršmídových a Schripfových o zařazení požadavků na 
změny využití p.č. 692/132 a 692/158 v k.ú. DL do zakázky na nový územní 
plán obce 

 

C) bere na vědomí  
1. zprávu starosty z mezidobí konání veřejných zasedání 

2. příspěvky občanů v diskusi 
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O z n á m e n í 

 

Obec Dolní Lukavice oznamuje dle ustanovení § 39 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, záměr 

 

- pronajmout nemovitý majetek obce – nebytové prostory v budově 
 čp. 14 v Lišicích u Dolní Lukavice. 

 

Jedná se o zrekonstruované prostory pro prodej potravin, smíšeného zboží:  
- prodejna 30 m2, sklad 17 m2  
- sklad na rampě 
V budově je zaveden plyn, elektřina 220/380  
voda z vlastní studny.  
V blízkosti obce se nachází velká chatová osada, 
letní dětský tábor a chatový tábor. 

K pronájmu ihned. 
Písemné žádosti o pronájem provozovny zasílej-
te s kopií živnostenského listu na výše uvedenou 
adresu. Bližší informace Vám podá starosta ob-
ce na emailové adrese:  
starosta@dolni-lukavice.cz                                                       Vítězslav Opálko, starosta 

 

 
 

Zápis do Mateřské školy Dolní Lukavice 

na školní rok 2013/2014 (tj. 1. 9. 2013 – 31. 8. 2014) 

proběhne dne 25. 4. 2013 v budově MŠ (č. p. 199) 

v době od 15.00 do 16.30 hodin. 

Zákonní zástupci dětí si přinesou s sebou:  
- Rodný list dítěte 
- Občanský průkaz 
- Vyplněnou žádost o přijetí dítěte + evidenční list dítěte  

(tiskopisy jsou k vyzvednutí v I. třídě MŠ od 15. 3. 2013) 
Bližší informace Vám rádi podáme na kontaktech:  
 

Bc. Petra Hadačová - vedoucí učitelka MŠ    Mgr. Ivana Kvíderová – ředitelka školy 
mob.: 739 024 068                     tel.: 371 121 709, mob.: 739 024 080 
e-mail: lukavice.ms@seznam.cz                      e-mail: zslukavice@centrum.cz 
http://msdolnilukavice.webnode.cz 
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     Pronájem bytu 
ZŠ v Dolní Lukavici pronajme byt o výměře 100 m2, 4 místnosti s příslušenstvím + 
211 m2 venkovních prostor (dvorek a zahrádka). 
Prohlídku zajistí a písemné nabídky přijímá JUDr. Jiří Žižka, Vídeňská 1, 339 01 
Klatovy, e-mail:  zizka.jiri@seznam.cz 
 

       

Haló, pane Karnevale, račte dále, 
račte dále…“  
Pohled na parket v tělocvičně ZŠ Dolní Lukavice je 
vždy kouzelný, pohádkový, někdy až tajemný. 
22. února tady v dopoledních hodinách tančili rytíři, 
piráti, princezny, dvorní dámy, mušketýři a další 
pohádkové bytosti v podání dětí zdejší školy. Maš-
karní bál byl spojen s bohatou tombolou, na kterou 
přispěli rodiče dětí, se soutěžemi a sladkými odmě-
nami. Nálada bálu byla úžasná, děti si užily poslední 
den před jarními prázdninami v rytmu jejich „disko – 
skladeb“.                                                                            
                                                       Mgr. Jana Votrubová 

Recitační soutěž 
Ve čtvrtek 21. února již jako každoročně probíhala v naší škole recitační soutěž. Žáci 
po důkladné přípravě nejdříve absolvovali třídní kolo. Poté postoupilo deset nejlepších 
recitátorů do kola školního. Žáci byli rozděleni do dvou kategorií. V první kategorii se 
umístil na 1. místě Pavlík Peťak (1. roč.), na 2. místě Elenka Vrbová (1. roč.) a Petruška 
Hronová (2. roč.) a na 3. místě Julinka Bradová (1. roč.). V druhé kategorii skončil na 
1. místě Tomáš Šíma (3. roč.), na 2. místě Martina Přibáňová (3. roč.) a na 3. místě 
David Šícho (3. roč.). Zvláštní cenu za recitaci nejdelší básně získala Eliška Levorová 
z  2. ročníku.                                                                                                 Mgr. Hana Skálová 
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„Malí velcí“ matematici 

Každoročně je pro žáky 5. ročníku orga-
nizována řada olympiád, jednou z nich je 
také olympiáda matematická.  
Po úspěšném zvládnutí základního kola 
mohou žáci postoupit do okresního, ve 
kterém se utkají již ti nejlepší z mnoha 
základních škol. Naši páťáci správně vyře-
šili potřebný počet úkolů a tím mohli po-
stoupit dál. Že to nebyly úlohy zrovna 
jednoduché, na které postačí umět vypo-
čítat „jen“ zadané příklady, to by vám 
mohly děti potvrdit a určitě nejen děti, ba 
i rodiny, které si spolu s nimi lámaly hla-
vy.  
Do Plzně se nakonec vydali tři zástupci, 
trochu plni obav, co je čeká, ale převláda-
la chuť do boje s čísly. A to je to nejdůle-
žitější! 

Po týdnu jsme obdrželi výsledky. Než se 
pochlubíme, jak jsme dopadli, dovolte 
mi malé zamyšlení. 

To, že není důležité vyhrát, ale zúčastnit 
se – to si každý z nás pamatuje z mnoha 
závodů. Nikdy to předem nevzdávej – 
 i tohle se často říkává. Věřte mi, že po-
každé, když jdou naše děti do jakéhokoliv 
závodu či soutěže opakuji jim tyhle „mou-
dré“ rady, ale jsem víc nervózní, než vši-
chni dohromady. Jsem na ně pyšná, že 
jdou a chtějí, chtějí ukázat, co umí, chtějí 
být úspěšní. Děkuji jim za jejich odhodlá-
ní. 
A teď ty výsledky okresního kola: z asi 
30. účastníků obsadila Kamila Malíková 
– 5. - 8. místo, Jakub Netrval – 13. mís-
to, Adam Brada – 17 - 19. místo. Všem 
třem ještě jednou blahopřejeme a 
děkujeme za vzornou reprezentaci naší 
malotřídní školy, která se díky jim ne-
ztratila a neztratí. 
 

                                           Mgr. Radka Šperlová

 

Stojany na sáčky na psí exkrementy 
Žáci 4. a 5. třídy vymysleli soutěžní 
projekt v rámci zapojení do projek-
tu Škola – srdce regionu na zlepše-
ní našeho životního prostředí 
v obci. Jedná se o stojany na sáčky 
na psí exkrementy, které bychom 
chtěli na jaře umístit v místech, 
která jsou nejvíce znečištěna. První 
ze stojanů by měl stát u kostela. 
Prosíme proto občany, aby po 
svých mazlíčcích uklízeli exkremen-
ty do pytlíků a vyhazovali je do 
instalovaných košů. 

DĚKUJEME!!! 
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I. Snopoušovský bál  

Dne 2. 2. 2013 se v KD Snopoušovy 
uskutečnil první ročník Snopoušov-
ského bálu. Bylo nám líto nechávat 
opravený sál bez užitku a tak jsme si 
řekli, že zkusíme zorganizovat bál, 
který by potěšil jak místní, tak i přes-
polní. Všechno vyšlo na jedničku. 
K tanci a poslechu hrála Hájenka 
z Hájů tak pěkně, že se nechali strh-
nout k tanci všichni až do prošoupání 
taneční obuvi. Vrcholem večera pak 
byla bohatá tombola. Nechyběla 
dámská volenka, při níž se sál zaplnil 
růžemi, kterými byly dámy odměněny 
za tanec. Spokojené tváře odcházejících hostů a výborné ohlasy po akci nás potěšily a 
proto doufáme, že za rok se na „našem“ bále sejdeme znovu v tak hojném počtu jako 
letos. Chtěli bychom tímto poděkovat sponzorům za krásné ceny do tomboly, dobro-
volníkům za pomoc a v neposlední řadě pánům z Hájenky za krásnou atmosféru.  
                                                                                                                          K. Hronková a M. Komorous 

Kostelní zvony 
Množí se kritické připomínky, proč od podzimu nezvoní kostelní zvony. Problém zdán-
livě jednoduchý není až tak jednoduchý. Ve věži kostela jsou dva velké zvony a jeden 
menší „umíráček“, kde došlo k poruše jejich elektromechanického pohonu. Vedli jsme 
několik jednání se zástupcem církve, který konstatoval, že tento způsob pohonu je 
k těmto starým historickým zvonům velmi nešetrný a dochází k neúměrnému vytlou-
kání zvonu. Jiný šetrnější způsob je jistě možný, ale určitě vysoce finančně náročný. 
Obec je na řešení problému maximálně vstřícná a ochotna se i na případné úpravě 
finančně spolupodílet. Je to otázka dalšího jednání, ale rozhodující slovo má vlastník. 
Jednalo se také o provizorním překlenovacím řešení a to instalace elektronického 
reprodukovaného zvonění. Vše je opět otázkou dalšího jednání.  
Chtěl bych poděkovat panu J. Radovi a několika dalším občanům za nabídku pomoci 
při opravě pohonů zvonů.                                                          Jaroslav Šilhánek, místostarosta 

 

Masopust v Lukavici 
Tak jsme se letos zase trochu opozdili a masopustní průvod v pořadí už osmý vyrazil 
od lukavické hospody už v postním čase. V tomto roce totiž byl masopustní čas moc 
krátký. Popeleční středa, kterou začíná čtyřicetidenní doba předvelikonočního půstu, 
letos připadla už na 13.2. A naše milá Hájenka, bez které se neodehrál ještě ani jeden  
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průvod, prostě neměla v té době volný termín.  Nebo že by se lukavští muzikanti obě-
tovali a postavili sami do čela průvodu? Letos se zúčastnilo asi 36 masek. Před hospo-
dou zavládla v jednu chvíli panika… Zjistilo se, že mnohé ze zasloužilých „maškar za-
kladatelek“ letos budou chybět. Skolila je nemoc či se dostavila únava po předchozích 
ročnících? Asi obojí. Masek byla pořád jen hrstka, ale obecenstvo už vyčkávavě kouka-
lo a muzikanti leštili nástroje. Nakonec se přece jen houf sešel. 
Statná lukavská medvědice se ujala slova, jménem masek požádala pana starostu 
o povolení průchodu 
Obcí a zaručila pro leto-
šek klidný průběh akce. 
Případným výtržníkům a 
nezbedům pohrozila 
pádnými tlapami a ost-
rými drápy. Pan starosta 
klíče předal. Nejprve ale 
promluvil maškarám do 
duše. Jako starostlivá a 
moudrá hlava obce po-
hovořil o nebezpečí kon-
zumace nekolkovaného 
alkoholu, o nynější chřipkové epidemii a o protipožárních opatřeních. Své asistentce 
babce Kropáčkové uložil k jejím zásobám „Modrého pramene“ i velké balení osobních 
štamprdlat, vzorovou láhev kolkovaného alkoholu a ruční hasicí přístroj. 
A průvod vyrazil po obvyklé trase s obvyklými zastávkami, po krátkém odpočinku 
v klubovně se skoro všichni přesunuli autobusem do Lišic, do Krasavec a skončilo se ve 
Snopoušovech v hospodě u guláše. Ten si nikdo ujít nenechal, přestože se mlsalo, 
ochutnávalo a popíjelo u všech příznivců. Všechno bylo moc dobré, opravdu!  Možná 
bychom byli mohli neplánovaně uspořádat soutěž o nejlepší bramborovou buchtu, 
protože by se bylo sešlo asi dvacet vzorků, jedna chutnější než druhá… Kdybychom 
byli nebyli všechny vzorky snědli. Ale podle nejmlsnějších jazýčků přítomného panstva 
i podle mínění nestranných odborníků muzikantů by se na prvních místech mohla 
umístit buchta hospodyňky Václava Maška (z Lukavice). 
A tak pěkně skončil osmý masopustní průvod. 
A jaký bude příští, devátý ročník? A bude vůbec? Určitě bude, takovou pěknou tradici 
by bylo škoda zrušit… Ale možná nastal čas na změnu.  Už od prvních ročníků se 
v průvodu neobjevil snad nikdy nikdo z Krasavec. A když masky procházejí obcí, jsou 
čekané a vřele přivítané na (letos) celkem šesti místech.  Letos se poprvé nezúčastnil 
průvodu ani nikdo ze Snopoušov.  A uvítali nás zástupci čtyř rodin. Jinak nezájem… 
Že by ve Snopoušovech a v Krasavcích bylo tolik akcí, že jsou místní přesyceni?  Nebo 
se sami umí bavit lépe? 
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To Lišice se podílejí na průvodu vždycky téměř polovinou účastníků a mívají ty nejho-
nosnější, nejpracnější, nejnápaditější a nejvtipnější masky. A na návsi čekává na pří-
jezd autobusu s maskami většina vesnice.  
Kulturní Komise Obce jako pořadatel by měla tedy zvážit, jestli do Krasavec a do Sno-
poušov vůbec zajíždět. Domnívám se, že při tak minimálním zájmu v těchto dvou čás-
tech Obce je najímání autobusu plýtváním obecními prostředky. Masky by mohly o to 
déle chodit po Lukavici a pak se pěšky přesunout do Lišic. Ti naši příznivci si snad cestu 
do Lukavice najdou, pamatuji si, jak jako maličká s rodiči nebo jako už velká slečna 
s kamarádkami jsem chodila do Lišic a obdivovaly jsme ty krásné obrovské masky 
z plachtoviny a na konstrukcích, musili je nosit dospělí silní muži! S malými dětmi jsme 
později zase jezdili na Masopust do Vodokrt. 
K účasti v průvodu nebo dokonce mezi obecenstvem pochopitelně nikdo nikoho nenu-
tí. Nikdy jsem nebyla (naštěstí) mezi organizátory, jsem jen jedna z věrných každoroč-
ních masek a říkám tedy jen svůj náhled na věc: Já už nebudu chodit na návštěvu 

tam, kde o mne většina lidí nestojí!         Red.  zkráceno                   Blanka Zahradníková 

                                                            
 

 

 

Kulturní komise obce Dolní Lukavice pořádá v  pátek 26. dubna 2013 

v kulturním domě ve Snopoušovech   Setkání důchodců 
 

Program: 
19.00 hod.: zahájení, 19.15 hod.: vystoupení souboru Lukaváček a Lukavická 

švestka, 20.00 hod.: vystoupení souboru Dobřanské bábinky 
 

21.30 hod.: k tanci zahraje Asfalt,  24.00 hod: ukončení  
 

Odvozy autobusu: 
18:45 z  Dolní Lukavice, 18:50 z Krasavec, 18:55 z Lišic 

Zpět ze Snopoušov ve 22:00 a ve 24:00 hodin 
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VELIKONOCE 2013 – kulturní pozvánka 
na VELIKONOČNÍ ZASTAVENÍČKO v sobotu 30. března  
od 14 hodin v klubovně v Dolní Lukavici. Prodej výrobků 
s velikonoční tématikou, soutěž o nejlepší nádivku, vzorky nádi-
vek přijímáme od 14 do 15 hodin, vyhlášení nejlepšího kuchaře,  
kuchařky a předání ceny v 16 hodin, výstava velikonočních prací 
žáků ZŠ Dolní Lukavice. 

 
Ještě k prezidentské volbě  na Lukavicku 
 

Volíš Losnu nebo Mažňáka?!“ Tak zněla 
zásadní otázka v jedné z mých milovaných 
foglarovek.  
„Volíš Karla nebo Miloše?!" Tak zněla 
zásadní otázka před druhým kolem prezi-
dentské volby. 
Jinak se dávná volba vůdce klukovské 
party a přímá volba hlavy našeho státu od 
sebe zas tak moc nelišily. Urážky, pomlu-
vy, korupce, sliby, taktizování, přetahová-
ní voličů, získávání příznivců, odposlechy, 
vyjednávání. Také plakáty, články, mítin-
ky, televizní duely a boje mezi příznivci 
toho či onoho tábora na sociálních sítích.   
Dnes už je na hradě vítěz tohoto klání, 
které zaktivizovalo i netečné či pasívní 
občany. Debatovalo se v obchodě, 
v tramvaji, hádali se lidé v zaměstnání 
i doma. Prezident se samozřejmě zvolil 
každý večer v každé hospodě. 
Tenhle veliký zájem o volbu se projevil 
i v účasti voličů na Lukavicku. Snad je 
vedla touha něco změnit, nebo jenom 
chtěli „být u toho“. Někteří si domů odná-
šeli i nepoužité volební lístky jako památ-
ku na první přímou volbu prezidenta 
v historii českého státu.  
„Byl u toho“ i tenkrát nejmladší občánek 
obce Vojtíšek Machulda. Vzhledem k jeho 

věku (tři měsíce) se voleb zúčastnil jen 
jako pozorovatel a k urně ho tatínek při-
nesl v sedačce. Lucka Skalová týden po 
svých osmnáctinách využila poprvé svého 
práva volit. A k nejstarší občance obce 
paní Anně Průchové (99,5 roku) přinesly 
členky komise přenosnou schránku domů. 
Výjimečně byla trochu zdravotně indispo-
novaná. Ale to nic, při příští volbě prezi-
denta bude určitě zase ve své obvyklé 
kondici a dojde si do volební místnosti 
zase sama!  
Výsledky voleb s napětím čekala celá 
společnost. Po první volbě byli členové 
komise i pracovníci OÚ dotazováni nedo-
čkavými občany, proč nejsou výsledky na 
úřední desce či v Hlasateli uveřejněny 
HNED? Je přece v komisi lidí dost!  
I kdyby v komisi bylo dvacet lidí, na věci 
to nic nemění. Členové komise podle 
Volebního zákona nemohou výsledky 
uveřejnit. To SMÍ jen pracovníci toho OÚ 
nebo MěÚ, pod které ten který volební 
okrsek spadá. Ti také volby zajišťují po 
všech stránkách.  A při publikování vý-
sledků musí vycházet pouze z oficiálních 
internetových stránek, tyto potvrzené 
informace pak upravit do tabulky pro naši 
Obec a pak teprve je lze vytisknout. Takže 
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to opravdu nejde praktikovat tak, že by 
člen komise zabušil cestou domů u staros-
tů na okno nebo se stavěl „U růže", a tím 
by byly výsledky ihned známé… 
Je pravda, že výsledky prvního kola voleb 
se objevily na úřední desce v obcích až 
trochu později. A tady se musím ozvat a 
zastat se pracovníků OÚ  i členů komise: 
Jak už jsem uvedla, veškeré zabezpečení 
voleb, od sestavení seznamů voličů, od 
volebních lístků a jejich distribuce, sesta-
vení volebních komisí, zajištění volebních 
místností tak, aby odpovídaly všem před-
pisům a taky aby tam komise i s voliči 
nezmrzli, a tisíc dalších drobností, o kte-

rých se ví, až když nejsou připraveny nebo 
chybí, ale jinak si laik jejich nutnost ani 
neuvědomí. Vše toto mají pracovníci úřa-
dů na starosti. 
Např.: Volební lístky pro druhé kolo si 
pracovníci menších OÚ mohli vyzvednout 
až ve středu odpoledne, během čtvrtka je 
museli roztřídit, napočítat, rozvézt po 
volebních místnostech… 
Tak mějte pro ně, prosím, příště pocho-
pení!                                   občan a volič Zabl 
 

 
Oprava komína 
Komín bývalého pivováru 
s hnízdem čápů je neod-
myslitelnou dominantou D. 
Lukavice. Již delší dobu ale 
na něm hlodal zub času a 
rovněž váha hnízda, které 
čápi každý rok neúnavně 
zvětšovali, jeho pevnosti 
příliš nepřidala a hrozilo 
zřícení. Na tento stav byl 
několikrát upozorňován 
i stavební úřad.   
Po několikerém odkladu 
bylo přistoupeno k opravě, 
kterou provedla st. firma L. 
Novák Praha - výškové 
práce. Investorem byl F. Veverka. V úterý 26. února byli občané Dolní  Lukavice pře-
kvapeni lešením, které rychle vyrostlo kolem komína.  
Z hnízda byl nejprve odebrán ztrouchnivělý materiál ze spodní části. Zdravější horní 
část byla zavěšena na lana pro použití po dokončení opravy. Následně byla odstraněna 
poškozená část komína, vyměněny poškozené cihly a opraveno spárování tělesa ko-
mínu, který byl nakonec vyzděn do původní výše cca 28 m. ústí komína bylo rozšířeno 
a zpevněno vyzděným límce, který zajistí stabilitu čapího hnízda. Členové plzeňského 
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DES OP zhotovili podložku, kterou na komín vyzvedl 
a upevnil v neděli 10. března p. K. Makoň z téhož 
spolku. Pak už zbývalo jen materiál z původního 
hnízda  
upravit na pod-
ložku do podo-
by hnízda, 
které si jistě 
čápi doupraví 

podle svého. Po posledních úpravách a kontrole 
byl v úterý 12. března po 14. dnech komín zase 
bez lešení.  
Doufejme, že čápi budou s úpravami spokojeni.                                                               

J. Netrval 

Společenská kronika 
V měsíci březnu a dubnu oslaví významná životní výročí tito občané: 

březen 

 

      Havránková Ludmila Dolní Lukavice 89 let 
      Turečková Milada Lišice 87 let 
      Skálová Eufrozina Dolní Lukavice 85 let 
      Babka Jaroslav Dolní Lukavice 84 let 
      Hajžmanová Juliána Lišice 84 let 
      Přibáňová Libuše Snopoušovy 83 let 
      Komorousová Romana Dolní Lukavice 82 let 
      Mader Jan Dolní Lukavice 81 let 
      Kvíderová Anna Krasavce 75 let 

       

duben  
 

 Černá Květoslava          Lišice          90 let 
 Opálko Vítězslav            Dolní Lukavice          87 let 
 Kohout Vladimír          Krasavce           84 let 
 Matoušková Zdeňka          Dolní Lukavice          75 let 
 Pouba Bohuslav          Dolní Lukavice          75 let 
 Schejbalová Marie          Dolní Lukavice          70 let 
  

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu 
 

  3HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x  
 v roce v nákladu 380 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich 
autoři.  Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: OÚ  D. Lukavice 134, 334 44 D. Lukavice 
barevné vydání na www.dolni-lukavice.cz  Zodpovědný redaktor J. Netrval – josefnet@centrum.cz 
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Neexistující budovy na Lukavicku  – 1. část Dolní Lukavice 
Domek v bažantnici 
Stál nedaleko "Jägerhausu", mezi stromy, byla v něm velká místnost s kuchyňskými kach-
lovými kamny a velkým dřevěným regálem (tmavě lahvové zelené barvy) na nádobí.V 
době, kdy tam prý chodívala moje prababička paní Anna Ichová, bývalo v domku připravo-
váno teplé pohoštění pro panstvo, které se bavívalo u střelnice, nebo pro účastníky honů. 
Často prý si v domku hrávaly komtesy, někdy se tam učily vařit.  To bylo v I. polovině 19. 
století. Domek, jenž byl postaven ve stejném stylu jako blízká myslivna - jägerhaus, byl ve 
velmi dobrém stavu, ještě po II. světové válce. Vchodové dveře byly uzamčeny, okna mírně 
pootevřená, uvnitř neporušená kamna i regál. Po roce 1948 byl někým až do základu roze-
brán. V roce 1955 byla na jeho místě jen rozhrnutá otlučená omítka, která začala prorůstat 

travou. Dnes je na tom místě několik různých středně velkých stromů.      Mgr. Eva Klepsová              
 
Některá výročí  
  březen 
10. 3. 1948 † Jan Masaryk, diplom. a pol., syn T. G. Masaryka (* 14. 9. 1886) 65 
10. 3. 2008 † Radovan Lukavský, herec (*1. 11. 1919) 5 
11. 3. 1908 † Josef Hlávka, architekt, stavitel a mecenáš (* 15. 2. 1931) 105 
15. 3. 1983 † Oldřich Nový, herec, zpěvák a režisér (*7. 8. 1899) 30 
17. 3. 1968 * T. Holý, herec († 8. 3. 1990) 45, mj. Jak vytrhnout velrybě stoličku,  
20. 3. 1933 * Luděk Munzar, herec 80 
20. 3. 1393 † sv. Jan Nepomucký (*~ 1345) 620 
22. 3. 1918 * E. Radok, rež. a výtv. (Polyektran a Lat. Magika) († 7. 1. 1994) 95 
22. 3. 1953 * Dagmar Havlová, herečka, druhá manž. prez. V. Havla 60 
26. 3. 1928 † Vendelín Budil, herec a divadelní ředitel (* 19. 10. 1847) 85 
26. 3. 1938 * Jana Hlaváčová, herečka 75 
28. 3. 1938 * Karel Friesl, klavírista, pedagog Konzervatoře Plzeň, zakladatel  ČSJH  75 
31. 3. 1973 † O. Pavel, spis. (*2. 7. 1930) 40 mj. Smrt krásných srnců 

  duben 
7. 4. 1348 Karel IV. založil Univerzitu Karlovu v Praze 665 
7. 4. 1953 † V. Vydra st., herec a rež. (*29. 4. 1876) 60 mj. Naši furianti, Bílá nemoc  
8. 4. 1928 * Kamila Moučková, rozhlasová a televizní hlasatelka 85 
10. 4. 1928 * Ota Hofman, spisovatel, scenárista († 17. 5. 1989) 85 mj. seriál Pan Tau 
12. 4. 2003 † Zdeněk Jirotka, spisovatel (* 7. 1. 1911) 10 mj. Saturnin 
13. 4. 1968 † Olga Scheinpflugová, her. a spis. (* 3. 12. 1902) 45 mj. TV seriál Eliška a její rod 
14. 4. 1938 * Petr Nárožný, herec 75 mj. Marečku, podejte mi pero, Bylo nás pět 
19. 4. 1923 * Lubomír Lipský, herec 90 mj. Tři chlapi v chalupě, Cirkus Humberto 
23. 4. 1913 * Ljuba Hermanová, herečka a zpěvačka († 21. 5. 1996) 100 mj. Peníze nebo život, Babiččina  
            krabička, Dobrý večer s Waldemarem 
27. 4. 1913 * Zita Kabátová, herečka († 27. 5. 2012) 100 mj. Přednosta stanice, Kulový  blesk, Jak básníkům  
            chutná život, Zapomenuté světlo 
29. 4. 1938 * Hynek Bočan, filmový režisér 75 mj. Svatební cesta do Jiljí, TV seriály:  Záhada  hlavolamu,   
           Zdivočelá země 
29. 4. 1943 * Vladimír Poštulka, textař, libretista, scenár. a publ. 70 mj. texty: Sladké  mámení, Bludička   
           Julie, Pojď stoupat jak dým, Pojď dál a zpívej,  
30. 4. 1938 * Juraj Jakubisko, filmový rež., scenár. a kamer. 75 mj. Stříbrný vítr, Bathory 

30. 4. 1883 * Jaroslav Hašek, spisovatel (†3. 1. 1923) 130


